*Ad p̄p̄m p̄m̄ quicquid  
 ubi ubi hō. nō. s. cap. p̄  
 p̄p̄m̄*

mento legitime quia sic parētibz est au-  
 da in tēte sicut liberis ut nō. in autē.  
 de trien. et semil. s. i. et nō. in dicta autē.  
 nouissima et ubi repitur extrema cōn-  
 parificata de uno ad reliquū fit extēso  
 ut nō. glo. d. elec. q̄ sit. l. vi. ad hoc quod  
 nō. e. de fur. l. si quis seruo. ff. de le. l. q̄  
 uero. et in regula que cōtra d. regulū iuris  
 li. vi. Si quis tamen uellet contrariū tene-  
 re facilius respondet ad tex. in autē. ut  
 cū de app. cogno. quia nichil disponit in  
 specificā materia de mō dandi sed de cau-  
 sis exheredandi et d. p̄seruatiōe legatoz  
 et cum p̄tēte se nolle disponere cū d. i.  
 distincōe inquantū non disponit dispo-  
 nere unde d. distincte uoluisse ut p̄tēta ē  
 inquantū obmittit talia relinquēdo anti-  
 que dispositioni et put. dicit de p̄hibiti-  
 one testamētoz in omnibus hmoi legē  
 specificē de p̄hibitiōe actus testandi ab  
 hōie ita q̄ punctus non est absq̄ debito  
 licet hec pars michi p̄babilis uideat̄. Sed  
 posito q̄ habere debet iure institutiōis  
 an in p̄posito habere censet̄. Et uidet̄  
 q̄ sic quia uerbū relinquo unctū unuer-  
 sitati bonoz trahit ad heredis instituti-  
 onē ut. l. his. xbz. et qd ibi nō. ff. de be-  
 redi. insti. et nō. glo. in corpe de here. et  
 fal. s. si uero in uerbo relicti puto q̄ nō  
 sufficiat xbz relinquo ad unctū uisus  
 dicit omnū bonoz quia p̄ hoc nō habz to-  
 tū hereditatē sed partē bonoz et conse-  
 quenter absq̄ onenbus. l. sub signatū. s.  
 bona. ff. de uer. sig. ad hoc. l. si seruo. s.  
 si. cum. l. se. ff. de le. ii. et qd ibi nō. et ad  
 trebel. l. cogi. s. generaliter. Ex quibus re-  
 linquit̄ q̄ tenedo opi. q̄ nō sufficiat pa-  
 rētes hodie habere quoquo relicti titulo  
 testamētū est nullū quo ad heredis insti-  
 tutiōis. Que autē ex opt. ueror sit de  
 iure nō discutio. p̄ presenti sed posita p̄  
 uera ultima opi. reuocatur in dubiū an fi-  
 det cōmissum factū de agnete a honesta  
 conseruet̄ p̄ante. ex causa et in autē. ut  
 cum de app. cog. s. aliud quoq̄ capitulū.  
 et ueritas est q̄ substitutiōe fidei cōmis-  
 sana confirmat̄ ut in corpe unde sumit̄  
 autē. ex cū ibi legata et fidei cōmissa xē  
 et quia talis fidei cōmissaria nō impedit  
 successiōis ab intestato. ad hoc. ff. si q̄

omissi cā testa. l. si seruo. s. i. ad hoc glo.  
 in. l. ita tamē. s. quociēs. ff. ad trebel. Et  
 ibi hoc tenet Bar. et in autē. ex cā. e. de  
 libe. p̄te. Relinquit̄ ergo breuiter cōclu-  
 sio q̄ dato q̄ testamētū sit nullū ualeat  
 fidei cōmissum. Datū agneti et honeste.  
 xvi.  
 Ito p̄senti statuto quē ē  
 rungū p̄dicta. Tadea mater  
 p̄dicti Nardi succedat in  
 quarta pte a in legitima seu  
 in aliqua pte p̄dicto Nardo eiusdē filio  
 qui testamētū fecit et cōdidit nec ipsa  
 in aliquo instituit nec exheredauit ut p̄-  
 dictū est in primo foio p̄sētis quaterni  
 et in casu quo succederet. in aliqua pte  
 nūquid cōpartari debet duo legata eidez  
 relicta p̄dictū cōmissariū euicem filii.  
 Per statutū stante patruo mater ex-  
 cludit̄ a successiōe cū sit patruus intra  
 quartū gradū et sic cessat in iura matris  
 instituto patruo sub qua sūdatur ius dī-  
 cendi nullū et q̄relandi et ideo nō pōt di-  
 cete nullū nec q̄relare ut nō. in. l. gallis.  
 s. quid si tantū de lib. et post. et ex quo  
 mater a successiōe excludit̄ etiā a legitī-  
 ma que mēsurā ad mēsurā successiōis  
 instituit ut. e. d. inoffi. te. l. que nup et  
 in autē. nouissima et sic al. plures cōsulur  
 Non ob. statutū ibi si autē decesserit ali-  
 q̄s nō extant ibi xē. q̄ illa ps debet intel-  
 ligi scdm p̄cedētia et sup̄p̄er q̄ndo etiā  
 nō extant agnati usq̄ ad quartū gradū  
 q̄ nō est uerisimile statutū statim uelle  
 corrigere ut. ff. d. cōdi. et de. l. nā ad ea.

De usuris  
 xvii.

occurrētibus necessitatibus ci-  
 uitas cuius cōpelle ad p̄stan-  
 dā pecuniā scdm extimatōz  
 bonoz cuiusq̄ cuius que solu-  
 tiōis uilgante in p̄sita uocāē sub spe  
 restitutiōis eoz que exoluūtur q̄ nisi ci-  
 uitas reparet remittētēs p̄ minor quāt-  
 tate anxietate resp̄sentā de pecūne uel ne-  
 cessitatis cā aut aliter luertanē in plus ul.  
 timētēs casū nō responsiōis de utilitate  
 pecūne ppter guerras quātūtat̄ restitū-  
 eade et aliq̄ndo opent̄ in cōdēnatiōibz

creditorū declinaciū amuatim aut ciuitas  
 p̄ ciuibz p̄dictis sub nōie domi seu remu-  
 neratiōis respōdet ad rōm q̄tuor p̄ cete  
 nario et p̄ solutiōe istoz q̄tuor graua ē  
 ciuitas in introitibus suis et gabellis noui-  
 ter imponētis Et nūc querit̄ an cū bona  
 cōsuetia sit licitū dicta quatuor recipere  
 Scio multos magrōs et doctores con-  
 traria scripsisse et multociēs requisitus  
 ut scriberē delecti ne forte labore multo  
 rū cōsuetias offenderē tanta aut instati-  
 ena a tali et p̄ tali requisitus salua cōsueti-  
 ena m. denegare nō potui qn calamū assu-  
 mere ad scribendū que scriberim uidi ser-  
 mōibus absq̄ turū p̄batiōibus et inquan-  
 tū assumētēs utilitatē illā assumerēt solū  
 ad ratā debiti cōsequēti et hac intētiōe  
 et nō ultra hoc pactum non agnosco ubi  
 autē aliq̄ ultra debitū hic dubitatio exi-  
 sit primitiua regula quelibet ciue natālī  
 iure et diuio obligatū ex p̄cepto diligēs  
 pximū ad subueniendū pximo et ciuita-  
 ti in qua p̄pria caritas et m̄toz pximo  
 rū exerceat dū tamē iusta sit guerra uel  
 necessitas ciuitatis. Scdo q̄ ad q̄q̄ modi  
 cū sperare etiā sub rōne domi q̄ remēra-  
 tione exerciti caritatis ex pacto uel sta-  
 tuto in pactū trāseuntē ut oppositū de  
 bite caritati est pactū q̄ cōtra id diligēs  
 pximū 3<sup>o</sup> q̄ omisso quolibet lucro uel  
 lucri spe a frē requisitus in necessitate po-  
 sito q̄q̄ pecuniā ociosam non habeat sed  
 ex ea lucrari cōsuerit q̄s quocūq̄ lucro  
 relecto et post habito debet illi p̄ferre  
 lucrū retentionis pximi a necessitatibus  
 suis al. peccat cōtra dei p̄ceptum plus se  
 aut temporale lucrum diligere q̄ pximū  
 Quarto q̄ q̄ quis inuitus cōpellat̄ ad  
 mutuū et ad subuentiōis frīs necessita-  
 tis uidet̄ aliq̄d semp̄ inferre ut uolūtas  
 in uitā aliq̄d subleuet̄ nō est licitū ymo  
 dupliciter peccat primo inquantū mutus  
 subuenit necessitati 2<sup>o</sup> inquantū enusuo-  
 lūtas in se actionē habz annexā lucri spē  
 ad cōsolidā uolūtate cōpulsū nulli eni ci-  
 uibz tales fore et militare cōtra caritatis  
 exuberanciā. Quinto premitto dicta  
 p̄sita ex quo aliqua subest spes restōis  
 aut cōpensatiōis stare loco mutui nec lo-  
 co domi nec irreuocabilis translatiōis in

fiscū. Sexto q̄ licitū est mutuari si ex mutuo aliquid maius uel equaliter sentit dampnū in pdendo de suo qd̄ et pximus sentiret si nō mutualet est licitū a p̄o et pximo mutuo suscipere pacisci de illo dāpno put est in pdendo nō in defectū lucri iarta ē enī ad pximi dilectionē equalē sibi ut ibi dīgas pximū sicut te ip̄m Ideo si pximus absq̄ mutuo meo ē pditurus centū ego centū uel dūceta mutuo possū licite aliquid pacisci d̄ illo dāpno absq̄ peccato si aut pximus est fame pditurus ego pecuniā pditurus pdiligere debeo pximi subuentionē et de dampno pacisci in casu potētē pximi cōpensabiliter eū dāpno nō reputo usurā. Septio q̄ quicqd̄ iura p̄sumit si mēs pximi cui in necessitate subuento est aliquid dare loco domi uel remuneratiōis uel quēcūq̄ cā hoc casu spe a mente deficiente mutuatis si in remuneratiōe recipit donum hoc nō est usura nec peccatū puto tamē q̄ forte remunerat̄ eterno q̄ talem p̄ eterno recipit remuneratiōe cū in sua sit facultate nō recipere si aut deī uolūtas mutuatis ānexa sit domi et mera et libera uolūtas in accipiēte mutuo donādi hoc est peccatū ex pte mutuatis q̄ uolūtas eius ānexa habet mixtā et uolūtatē oppositā caritati sed nō est usura licet multi teneant cōtra q̄ sit usura. Vnde hoc peccatū cōtritiōe delect̄ nec ad restitutionē tenei ex quo libera est et ponit̄ donatis uolūtas q̄q̄ enī hoc fuerit cū peccato questū et in licito q̄rendo sit ānexa mala uolūtas cā imediata q̄rendi iusta ē liberalitas s̄ donatis. Nec ob̄ q̄ dici pot̄ d̄ meretrici recipiēte sub dono a meretriciāto q̄a in ea foret dicendū Idē si oīno donās respectū nō habēs ad remuneratiōē turpitudinis qd̄ difficile est aliter esse ideo cōsultē q̄ expēdat in paupes et simili mō est difficile separe uolūtatē donatis a remuneratiōis actu ex quo mutuū p̄cessit et solus ipse donans et deus noscere pot̄ et ideo nō est tutū se hinc opponere in certitudine. Ex his decidēt̄ quesita si ciuitas restituerē pot̄ q̄ cessat necessitas et nō restituit et sic est in mora licet recipere aliquid sub loco interēse q̄a ex hoc ha-

bet dāpnū culpa ciuitatis et finita est necessitas subuentionē si ciuitas nō habet facultatē restituēdi si pticulares ciues habent dāpnū euidēs q̄ tantū expenderūt de suo quantū recipiūt in sustentāda familia cōdecēter sub usuris hoc etiā esset licitū Rōm aut lucri q̄ facere possēt durante necessitate cōs nō esset licitū recipere et qd̄ recipere esset usura al' usura tu oēs ad modicū mutuatis excusarent ab usura quia pauci sunt qui tantū nō lucrent. Hec uera rasi cōstaret mutuatis de oīmoda libertate ciuitatis donatē uolētis quo casu si nō habet animū recipere aliquid habēdi gratis tamē datū recipere pot̄ sit absq̄ peccato si haberet uel habuisset animū aliquid suscipiēdi etiā sub nōie donatē cōtritiōe sed questū licite tenei. S̄ q̄a in ueritate ciuitas libere hoc nō facit uel saltē difficulter cōstare pot̄ de libertate q̄ hoc fit ad cōsolidandā uolūtatē ciuiū qui ad hoc libere uenire deberēt nō uideo q̄n hoc luxū sit illicitū et cōtritiōe sit uendū dico si tamē dare hoc certū q̄ libere ciuitas donaret illicitū nō est licitū licet aliquid de peccatū in suscipiēte habēt animū aliquid recipere sub nōie donatē tpe mutui uel pendētē mutuo Ideo ista cōsulere ut meretrici q̄ hoc in aliquid opus piū expēdet in dubio in p̄sona mutuatis p̄sumē potius q̄ animo remuneratiōis mutualet q̄ declarat uolūtatē susceptio post secuta q̄ q̄ non